
125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ

SDRUŽENÍ HASIČŮ
ČECH, MORAVY A SLEZSKA

Sbor dobrovolných hasičů
Bohumín-Záblatí

IČ: 64630722, tel.: 731 130 689
Sokolská 208, 735 52 Bohumín-Záblatí

e-mail: sdhzablati@seznam.cz
www.sdhbohumin-zablati.cz

Výbor SDH v jubilejním roce 2018

Jan Plasgura ml., starosta
Stanislav Tyrala, velitel

Markéta Blahovcová, místostarosta
Jan Šmelko, strojník

Ing. Barbora Vžentková, referent prevence a výchovné činnosti
Anna Vžentková, jednatel

Jiří Misioř, hospodář
Daniel Bogdanowicz, referent MTZ
Elen Papadamitru, referent mládeže

Kontrolní a revizní rada

Petr Piperek, předseda
Jindřich Sikora, člen

Kateřina Fialová, člen

1



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ2

ČLENOVÉ SDH K 1. 6. 2018

Bartošík Miroslav
Blahovcová Markéta
Bobek Jiří
Bogdanowicz Daniel
Bonček Vlastimil
Dadík Michal
Dadíková Lucie
Damcová Tereza
Doležalová Irena
Duda Vojtěch
Fialová Kateřina
Fiala Libor
Grabiec Lukáš
Grabiecová Anna
Grabovská Dagmar
Grabovský Pavel
Jóskowiak Zdeněk
Ključik Tomáš
Ključik Marek
Korčík Lukáš
Kozik Miroslav
Kozik Patrik
Kwiczala Robert
Laubr Tomáš
Laubrová Kateřina
Lukša Jiří
Mašlíková Karolína
Misioř Jiří
Nováková Petra

Onysko Jakub
Papadamitru Elena
Partsch Jiří
Partschová Daniela
Piperek Petr
Piperková Martina
Plasgura Jan  
Plasgura Jan ml.
Reli Leo
Rokošová Julie
Sikora Jindřich
Sikorová Štěpánka
Skotnica Libor
Stareček Miroslav
Stašková Věra
Svobodová Štěpánka
Škuta Jan
Škuta Jiří
Šmelko Jan
Tvardek Boris
Tvardek Jiří
Tvardek Petr
Tvardková Věra
Tyrala Stanislav
Tyralová Kateřina
Vicherek Jindřich ml.
Víta Daniel
Vžentková Barbora, Ing.
Vžentková Anna, Bc.



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 3

 
 
 

HISTORIE HASIČSKÉHO HNUTÍ V ZÁBLATÍ

Nejstarší historická zmínka o obci Záblatí je z roku 1229, kdy 26. května 
papež Řehoř IX. potvrzuje klášteru v Týnci u Krakova držbu a příjmy z ob-
cí v našem regionu: Doubrava, Těrlicko, Chotěbuz, Vrbice, Polská Ostra-
va, Žukov a Záblatí.

Sbor dobrovolných hasičů v Záblatí založili v roce 1893 tito občané: Ki-
ka František, Kolder Josef, Kellner Josef, Kopel František, Litner Jan, Lit-
ner František, Lamla Josef, Mazurek František, Nováček Josef, Ožanka 
Jan, Ožanka Karel, Ožanka Josef, Rumpel Karel, Rumpel František, Ryška 
Karel, Škuta Albert, Škuta František, Szymurda František, Vašica Alois, 
Volf Viktor, Vžentek Karel a Vžentek František. Převážná většina členů 
byli občané české národnosti a velitelem byl zvolen řídící učitel Alois Va- 
šica.

Hraběnka Starhembergová, která v té době vlastnila v Záblatí většinu 
pozemků a dvůr, věnovala hasičům 100 rýnských na zakoupení ruční stří-
kačky a hadic. Sami hasiči obětavě cvičili a postupně doplňovali hasební 
techniku, uniformy a další vybavení. Pamětníci si jistě pamatují vyleštěné 
kovové helmy, stejnokroje, opasky se sekerou, bílé rukavice, trubače s trub-
kou či samaritány se zdravotním vybavením. Většinu materiálu kupovali 
z vlastních peněz. Tehdejší morálka byla na vysokém stupni a velitel byl 
osobou, kterou všichni přísně respektovali.

Sbor vykonával svou činnost nepřetržitě i během 1. světové války. Od 
vzniku československé republiky v roce 1918 se začaly posilovat pozice ně-
meckých občanů ve sboru. Mnoho zakládajících českých občanů zemřelo 
a česká pozice ve sboru začala oslabovat. Taktéž vedení sboru bylo v ně-
meckých rukou. V roce 1923 proto bylo zejména mezi mladými občany 
české národnosti zorganizováno hromadné podávání přihlášek do sboru 
„Freiwilige feuerwehr“ s úmyslem posílit českou pozici, přehlasovat ně-
mecké velení a zavést velení české. Tomuto se německé velení bránilo 
a přihlášky byly pod různými záminkami odmítány.



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ4

V roce 1924 se však 
obec politicky osamostat- 
nila a hlavní úlohu v obci 
převzali čeští občané. Prv-
ním českým starostou obce  
Záblatí se v tomto roce stal 
pan Emanuel Pavlík, který 
fandil českým hasičům. 
Protože stávající, převážně 
německý hasičský sbor ne-
chtěl ve svém středu české 
občany, čeští hasiči vystou-
pili z německého „Freiwi-
lige feuerwehr“ a spolu 
s dalšími českými občany 
Záblatí založili dne 24. zá-
ří 1924 v restauraci pana 
Františka Škuty nový čes-
ký hasičský sbor. Postupně 

přistupovali do sboru další občané a časem se jednalo téměř o všechny mu-
že v obci.

Starostou sboru byl zvolen řídící učitel Alois Sanetřík a velitelem Oto Še-
linger.

Rozhodnutím obecní rady převzal český sbor veškerou techniku, výzbroj 
a výstroj od německého sboru. Ten však nechtěl ustoupit, vyvolal soudní 
při a rozhodnutím soudu mu musel být veškerý majetek vrácen. O požární 
bezpečnost v obci se tedy nadále staral menšinový německý sbor až do do-
by, kdy si čeští dobrovolní hasiči pořídili vlastní techniku a vybavení.

Činnost a členská základna německého sboru však byla minimální a sbor 
v roce 1933 definitivně zanikl.

Vraťme se však k historii českého sboru. V roce 1925 proběhla mezi čle-
ny sboru sbírka na zakoupení nové motorové stříkačky, která byla objedná-
na u firmy „Vystrčil a syn“ v Telči.

Ve sboru se v mezičase pilně cvičilo, pořádaly se letní slavnosti, plesy, 
školení a různá cvičení.

Stará zbrojnice



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 5

Dne 2.listopadu 1927 byla objednaná stříkačka dodána s veškerým pří-
slušenstvím. Jednalo se o motorovou stříkačku o síle 25 HP v celkové ceně 
37.070,- Kčs. K úhradě byl použit výtěžek sbírky v hodnotě 5.665,- Kčs 
a na zbytek byla vyřízena půjčka v „Raiffeisence“ v Záblatí.

Stříkačka byla uschována ve stodole paní Volfové v čp. 23. První požár 
byl novou technikou hašen dne 8. 7. 1928 v objektu občana Musiola a hned 
následně další dva požáry v okolních obcích. Dne 30. 7. 1933 byl hasičské-
mu sboru přidělen pozemek a do konce roku bylo na pozemku nákladem 
20.139,- Kč postaveno hasičské skladiště.

S novou budovou a technikou vzrůstala i aktivita sboru. Dne 30. 6. 1934 
začaly oslavy 10. výročí založení českého hasičského sboru. V rámci oslav 
se dne 1. 7. 1934 konal v naší obci župní slet a letní slavnost. V průvodu, 
který vyšel od restaurace „Kořeny“ (nyní „U špice“ v Bohumíně u ŽDB), 
bylo kromě spousty občanů i 400 krojovaných hasičů! Na slavnostní schůzi 
odstoupil z funkce starosty sboru pan Alois Sanetřík, který byl jako řídící 
učitel přeložen na školu do Mariánských Hor (část Ostravy). Novým staros-
tou byl zvolen pan Adolf Grabec.

První stříkačka



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ6

Obec přebrala do svého vlastnictví hasičskou zbrojnici za pořizovací hod-
notu 29.000,- Kčs, uhradila nezaplacené půjčky a zbrojnici bezplatně pro-
půjčila dobrovolnému hasičskému sboru po dobu jeho trvání.

V následujících letech se v souvislosti se zhoršující mezinárodní situací 
hasičské sbory připravují na obranu našeho území před fašistickým Němec-
kem. Hasičům jsou přiděleny plynové masky, velká pozornost je věnována 
výcviku v civilní obraně. Instruktorem pro tento výcvik je ustanoven pan 
František Kubíček. Dne 21.srpna 1938 se koná poslední výborová schůze 
a následně v souvislosti s nechvalně proslulými mnichovskými událostmi 
zabírají Těšínsko Poláci a pak fašistické Německo. Český hasičský sbor 
musí ukončit svou činnost, veškerá práva a povinnosti přecházejí na „Straž 
ogniovou“ a poté na okupační německou „Freiwilige Feuerwehr“. Toto 
přerušení činnosti českých dobrovolných hasičů trvá dlouhých 7 let.

Po ukončení 2. světové války a osvobození Československa začíná druhá 
etapa činnosti dobrovolných hasičů. Dekretem prezidenta republiky Dr. Be-
neše v květnu 1945 bylo rozhodnuto, že veškeré spolky a organizace, za-
niklé nesvobodou v letech 1938–39, mají zahájit svou činnost ve stejném 
rozsahu, v jakém zanikly. Sbor dobrovolných hasičů v Záblatí obnovil svou 
činnost 14. června 1945 protokolárním převzetím veškerého hasičského ma-
teriálu od bývalé „Freiwilige Feuerwehr“. Dne 1. července 1945 se konala 
ustavující valná hromada. Starostou byl opět zvolen Adolf Grabec, mís-
tostarostou Bohuš Litner, jednatelem Karel Šimurda, pokladníkem František 
Volf, veliteli Isidor Mazal a Emil Vontroba, zbrojmistrem Zdeněl Linter, 
strojmistry Alois Jančařík a Josef Durčok. Dále ve výboru pracovali: Josef 
Tichý, František Rozsíval, Alois Škuta, Alois Volf, Isidor Lamla, Čeněk 
Kovařík, Josef Kolder, František Drobík, Rudolf Pěčka, Miroslav a Franti-
šek Klenkovi.

S nadšením a elánem začala obnova všeho, co bylo za války zničeno ne-
bo zanedbáno. Finanční prostředky byly získávány opět sbírkou či dary — 
například člen Josef Pavlík věnoval 500,- Kč.

Místní národní výbor přidělil v roce 1946 hasičské jednotě nákladní auto 
„U-NRA“ za 15.000,- Kč, které bylo přebudováno pro hasičské účely. V tém-
že roce došlo také ke změně velitele — novým velitelem se stal Josef Kol-
der. Týdenní velitelský kurz absolvoval Miroslav Klenk a strojnický kurz 
Josef Durčok. I u dalších členů probíhá zvyšování znalostí v různých speciál-
ních kurzech. V r. 1949 se stává předsedou (starostou) pan František Klenk.



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 7

Na valné hromadě dne 5. 1. 1950 bylo odměněno medailemi či diplomy 
za dobrou práci 36 zakládajících a zasloužilých hasičů. Im memoriam byli 
vyznamenáni Alois Sanetřík, František Kubíč a Alois Grabovský. V lednu 
1954 se mění předseda, stává se jím pan Josef Kunsveld, jehož na výroční 
schůzi v prosinci 1954 střídá pan Alois Škuta. V novém výboru pracuje ja-
ko náměstek pan Jan Lyčka, jednatelem je pan Lev Kolder, velitelem pan 
Miroslav Klenk, pokladníkem pan František Volf, dalšími členy jsou páno-
vé Oldřich Česlar a Emil Vontroba a jako první žena ve výboru začíná pů-
sobit paní Anastázie Volfová. V roce 1957 je výbor doplněn o další členy, 
a to Isidora Lamlu, Jaroslava Šindlera a Libora Děrgla.

Na výborové schůzi dne 11. 3. 1954 proběhly první přípravy pro zaháje-
ní výstavby nového stánku hasičů. Stávající zbrojnice — hasičský sklad — 
již nevyhovovala potřebám sboru a bylo rozhodnuto o výstavbě nové zbroj-

Stavba nové zbrojnice



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ8

nice. Stavba byla zahájena na jaře roku 1955 na místě původního skladiště. 
Vše probíhalo v tzv. „akci Z“, to znamená, že stavěli sami členové, ochot-
ně a zadarmo. Dokumentaci stavby zpracoval pan Libor Děrgel. Největší 
podíl na tom, že již 16. 6. 1958 proběhlo slavnostní otevření, měli tehdejší 
předseda (starosta) sboru pan Alois Škuta a velitel pan Miroslav Klenk. 
Zpočátku byla využívána pouze technická část zbrojnice, garáže a skladiště. 
Užívání kulturních místností a bytové části stavby bylo zahájeno první vý-
borovou schůzí dne 7. 4. 1959. 

Prvním hospodářem a správcem zbrojnice se stal pan Alois Škuta, který 
zde i se svou rodinou rovněž bydlel. Kulturní místnosti byly postupně vyba-
vovány nábytkem, koberci, záclonami, gramorádiem a dalšími doplňky, aby 
mohly dobře sloužit svému účelu. Konaly se v nich různé akce jako schů- 
ze, školení nebo kurzy, ale také svatby či oslavy životních výročí členů 
sboru.

Po dobu výstavby zbrojnice však nebyla zanedbána žádná z jiných čin-
ností sboru. Probíhal výcvik jednotky, byly pořádány letní slavnosti, plesy, 
zájezdy a podobně. Velmi zdařile probíhala činnost se žactvem. Vedoucím 
mládeže byl pan Oldřich Česla, který jí věnoval velkou péči. Pro mládež 
byly pořízeny teplákové soupravy, volejbalová síť a míč, kompletní soupra-
va včetně stolu pro stolní tenis, stan a spací pytle a další vybavení. Péče 
o mládež splnila svůj účel a mnozí z tehdejších dětí jsou dodnes dobrými 
členy či funkcionáři sboru.

V průběhu roku 1957 byla navázána družba se sborem dobrovolných ha-
sičů Bobrovníky, která trvala více než 20 let. Probíhaly výměnné návštěvy 
hasičských soutěží, plesů, zábav či jiných akcí. Bohužel, v osmdesátých le-
tech byly tyto vzájemné kontakty utlumeny.

V roce 1958 se stává velitelem sboru pan Oldřich Česlar, který je na vý-
roční schůzi v roce 1961 zvolen předsedou. Byl zvolen nový výbor, v němž 
zahájili činnost mladí členové: Milan Drobík, Ladislav Macura, Ladislav 
Cieslar, Jaromír Laski, Jan Hoza, Jan Březka a později Jiří Šostok a Boris 
Tvardek. O rok později, v roce 1962, je předsedou sboru zvolen pan Miro-
slav Klenk.

V roce 1963 proběhly oslavy 70. výročí založení sboru. Dne 30. 6. 1963 
se uskutečnila slavnostní schůze, kde byly připomenuty začátky sboru. Mi-
mo jiné byl přítomen i jeden z posledních žijících zakládajících členů z roku 
1893 pan Alois Lamla.



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 9

V roce 1964 se stává velitelem pan Jiří Šostok a do práce výboru se za-
pojuje pan Jan Plasgura.

Další změny proběhnou v roce 1966. Předsedou je zvolen pan Boris 
Tvardek, který zastává tuto funkci až do roku 1994. Velitelem sboru se stá-
vá pan Jan Hoza, jehož v roce 1970 střídá ve funkci pan Jindřich Vicherek. 
V roce 1974 obec Záblatí postihne integrace s městem Bohumínem a ze sa-
mostatné obce se stává městská část Bohumín-Záblatí.

Na post velitele je v roce 1988 zvolen pan Leo Reli. V průběhu let 1970 
až 1993 se na různých funkcích ve výboru vystřídali další členové: Marie 
Škutová, Hermína Kluková, Marie Kiková, Blahoslav Kika, Marie Mrocko-
vá, Ladislav Mrocek, Zdenka Volfová, Anděla Valečková, Jan Plasgura ml., 
Jindřich Vicherek ml., Jana Durčáková, Alberta Holá, Danuše Volfová 
a další. Nejdéle, až do roku 1987, pracoval ve výboru zasloužilý člen pan 
Alois Škuta.

Po soutěži – zleva: Vicherek J., Kika Bl., Solich J., Tvardek B., Plasgura J., Uherek K., 
Janeta K.



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ10

STÉ VÝROČÍ ZALOŽENÍ

V červnu 1993 se konala velká oslava – 100 let sboru. Proběhly ukázky 
činnosti a techniky, námětové cvičení na požár Sokolovny, na hřišti TJ Slo-
van dokonce přistál záchranářský vrtulník.

Po dlouholetém starostovi p. Tvardkovi byl v roce 1994 zvolen starostou 
pan Jan Plasgura ml., kterého vystřídal v této funkci v roce 1999 pan Jiří 
Misioř. Ten vedl sbor až do konce roku 2012. V roce 1997 ukončil svou 
činnost jako velitel pan Reli. Starosta pan Plasgura ml. zastával rok i funkci 
velitele, kterou pak v období 1998–2001 vykonával pan Dalibor Staněk. 
Toho v roce 2001 vystřídal pan Tomáš Klich, který vykonával funkci veli-
tele do roku 2006. Od tohoto roku až do roku 2013 zastával funkci velitele 
pan Jan Plasgura nejml.

V roce 1997 postihuje Bohumín a okolí a vlastně i celou Moravu ničivá 
povodeň. Záblatí je na kopci, a tak je vody ušetřeno. Záblatští hasiči však 



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 11

Oslavy 100 let – nahoře: záchranářský vrtulník; dole: námětové cvičení



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ12

V roce 2004 končí dlouholetá soutěž v hasičském sportu — „Memoriál 
bratří Doležalů“. Po celkových pěti vítězstvích (v 13 ročnících) získává pu-
tovní pohár do svého definitivního držení SDH Bohumín-Vrbice. Proto 
v roce 2005 po dohodě s rodinou členky paní Věry Tvardkové pořádá sbor 
1. ročník „Memoriálu zasloužilého hasiče pana Aloise Škuty“, otce paní 
Věry a dlouholetého člena a funkcionáře sboru.

V roce 2006 se sbor výraznou měrou podílí na Hasičském dni na náměstí 
T. G. Masaryka a hasičské výstavě v kulturním centru „Maryška“, uspořá-
dané pro občany města dobrovolnými hasiči ze všech městských částí u pří-
ležitosti oslav 750 let založení města Bohumína.

několik dnů zasahují v jiných částech Bohumína, například se podílejí na 
evakuaci nemocnice ve Starém Bohumíně. Hasičské vozidlo Škoda 706 nako-
nec zůstává uvězněno ve velké vodě. Po povodních je proto hlavním úkolem 
tuto techniku opět zprovoznit. Probíhá generální oprava, která je dokončena 
v roce 1998.



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 13

Sbor každoročně pořádá mimo memoriálu také soutěž pro „Mladé hasiče“, 
ukázky činnosti pro školy v městské části Záblatí, a v roce 2007 i první roč-
ník noční soutěže v hasičském sportu ve spolupráci s TJ Slovan Záblatí. 
Navázal také družební styky s dobrovolnými hasiči z O.S.P. Zabłocie v Pol-
sku a dobrovolnými hasiči z SDH Vigantice na Vsetínsku.

Během roku 2007 se dobrovolní hasiči díky pochopení MÚ Bohumín 
dočkali i generální opravy své zbrojnice. Ta byla provedena dodavatelsky 
s rozpočtem bezmála 800.000,- Kč. Drobné práce jako nátěry, malování, 
terénní úpravy i úklid provedli sami členové sboru.

V roce 2008 proběhly oslavy 115 let trvání sboru. Celodenní program se 
skládal z ukázek činnosti dětí – mladých hasičů ze Záblatí, z ukázky činnos-
ti družebního hasičského sboru ze Zabłocie v Polsku, s nímž náš sbor na- 
vázal v r. 2006 oficiální družební styky, z ukázek činností profesionálních 
hasičů z Bohumína, Karviné či Ostravy při vyprošťování osob z havarova-
ného vozidla nebo při požáru osobního automobilu. Program zpestřila ukáz-
ka nejmodernějšího vyprošťovacího vozidla Mercedes Benz Bison z HZS 
MSK Ostrava, ukázka činnosti RZS při ošetření chodce sraženého vozidlem 
nebo ukázka činnosti služebních kynologů a psů Celní správy ČR. Své ne- 
uvěřitelné výkony předvedla truck-trialová Tatra 815 při simulované do-
pravní nehodě s osobním vozidlem. Po slavnostní schůzi a předání ocenění 
a upomínkových předmětů zasloužilým členům, partnerům a sponzorům po-



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ14

Nahoře: truck-trialová Tatra 815; dole: vyprošťovací vozidlo Mercedes Benz „Bison“



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 15

kračoval odpolední program dalším ročníkem tradičního „Memoriálu za-
sloužilého hasiče Aloise Škuty“ v požárním sportu mužů a žen, který náš 
sbor každoročně organizoval od r. 2005 za finančního přispění naší členky 
paní Věry Tvardkové s rodinou, dcery pana Aloise Škuty. 

V roce 2008 uběhlo rovněž 50 let od otevření současné zbrojnice. Proto 
byla k tomuto výročí městem Bohumín financována generální oprava včetně 
nové střechy, výměny oken a nové fasády.

Opravená zbrojnice

V období 1999–2015 pracovali na různých funkcích ve výboru sboru tito 
členové: Lukáš Blahovec, Josef Škuta, Jan Škuta, Martin Dorociak, Jiří Luk-
ša, Michal Mazur, Dana Partschová, Veronika Partschová, Kamil Kotuliak, 
Milan Čep, Veronika Plasgurová.

Na výroční valné hromadě v lednu 2013 byl zvolen nový výbor sboru 
v čele se starostou sboru panem Janem Plasgurou st. 

V červnu 2013 proběhly oslavy 120. výročí založení sboru. Při celodenní 
akci na sportovišti Sokola a na hřišti FK Slovan Záblatí mohla veřejnost 
zhlédnout historickou i současnou požární techniku a několik dynamických 
ukázek z činnosti. Vrcholem byly nejnovější hasičské speciály Tatra 7 z SDH 
Doubrava či Mercedes Econic z centrály HZS MSK v Ostravě-Zábřehu. 



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ16

V říjnu nás u příležitosti fotbalového utkání mezi „starými pány“ FK 
Slovan Záblatí a jejich družebními partnery z chorvatského Zablaće navští-
vila delegace jejich dobrovolných hasičů, kteří nám u příležitosti 120. výro-
čí založení sboru věnovali sochu patrona hasičů, sv. Floriana. Tím byl na-
vázán družební vztah i mezi hasiči obou obcí. 

V roce 2014 došlo opět ke změně starosty. Ze své funkce odstoupil p. Jan 
Plasgura (nejst.) a starostkou byla poprvé v historii zvolena žena – p. Vero-
nika Plasgurová. Nicméně funkce starostky a matky novorozené dcery se 
časově nedala skloubit, proto po roce z této funkce odstoupila.

V roce 2015 byl zvolen zcela nový omlazený výbor v čele se starostou 
p. Janem Plasgurou nejml., který řídí činnost sboru dosud. Díky financím 
z Města Bohumína jsme se v garážích dočkali nové podlahy i nových elekt- 
ricky poháněných posuvných vrat. 

Díky ochotě a energii členů došlo ke svépomocné modernizaci malé klu-
bovny a částečné modernizaci velké zasedací místnosti. Pokračovala činnost 
i na poli sportovním. Obnovili jsme pořádání hasičské soutěže pro děti – mla-



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 17

dé hasiče. Až do r. 2016 pokračoval „Memoriál zasloužilého hasiče p. Aloise 
Škuty“ v požárním sportu mužů a žen, který skončil svým 12. ročníkem.

Proto sbor v r. 2017 po dohodě s jeho rodinou uspořádal 1. ročník „Me-
moriálu Lukáše Blahovce“. Taktéž přetrvává tradice pořádání „Noční sou-
těže“ při živém koncertu skupiny Grog. V roce 2017 se uskutečnil zatím 
poslední, 7. ročník této stále populárnější hasičské soutěže.

V roce 2015 jsme uskutečnili historicky první návštěvu u našich chor-
vatských přátel – dobrovolných hasičů ze Zablaće u Šibeniku. Společná vý-
prava hasičů a fotbalistů zažila pohodový autobusový zájezd a krásný pobyt 
u přátel na Jadranu. V roce 2017 jsme si v menším počtu návštěvu zopako-
vali. Kolegové z Chorvatska nás také již několikrát navštívili a vždy se jim 
postaráme o zajímavý a zábavný program. Cílem je dobré partnerské vztahy 
nadále udržovat. 

Nejstarší členové však odcházejí, a tak náš sbor navždy opustili zaslouži-
lí členové paní Alena Vicherková, pan Jindřich Vicherek a pan Jiří Durčok. 
Naději pro sborovou činnost je tedy mládež. Vždy po určité „hluché době“, 
kdy děti dorostou, se opět podaří získat nové dětské členy a obnovit činnost 
kolektivu mladých hasičů. Za uplynulé roky se v našem sboru vystřídaly 
desítky, ba stovky dětí – mladí hasiči. Většina se jich během dospívání či 
v dospělosti s naším sborem rozloučila a věnují se jiným aktivitám, ale tak 
už to v životě bývá. Důležité však je, že někteří vytrvali ve sboru od dět-
ských let dodnes a stali se platnými dospělými členy sboru. Patří mezi ně 
Anna Vžentková, Martina Piperková, Julie Rokošová, Katka Tyralová, Da-
niel Bogdanowicz, Jiří Partsch, Jakub Onysko či Patrik Kozik. Je to velký 
přínos pro budoucnost sboru, neboť někteří z nich se již nyní aktivně zapo-
jují do práce ve vedení sboru.

HISTORIE TECHNIKY

V r. 1957 bylo vozidlo „U-RNA“ nahrazeno vozidlem Aero 150, které 
bylo později doplněno motorovou stříkačkou PS 8. V r. 1960 místo Aera do-
stává sbor přiděleno cisternové vozidlo Praga RN, které bylo pro naši obec 
vhodnější. V r. 1969 bylo vybavení doplněno další motorovou stříkačkou, 



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ18

Nahoře: Škoda 1203; dole: dopravní automobil Avia A31K



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 19

Nahoře: Škoda 706 RTHP CAS 25; dole: ZIL 131



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ20

tentokrát PS 12. V letech 1978–79 byl místo Pragovky přidělen automobil 
Zil 131, který předtím sloužil na letišti v Mošnově. Tuto téměř raritu (dnes 
v držení soukromého sběratele) vystřídalo vozidlo Praga V3S, které sbor 
v r. 1983 vyměnil za cisternový automobil Škoda 706 RTHP (r. v. 1969), 
jenž po dvou GO v letech 1987 a 1998 sloužil do r. 2009. V r. 1994 Město 
Bohumín přidělilo Záblatí jako druhé vozidlo automobil Škoda 1203 a popu-
lární „dvanáctsettrojka“ poctivě sloužila až do svého vyřazení v r. 2006. 
Náhradou sbor obdržel vůz Avia A31K (r. v. 1985), který po celkové opra-
vě provedené svépomocí zcela vyhovoval jeho potřebám. Avie sloužila sbo-
ru až do r. 2015.

VÝJEZDOVÁ JEDNOTKA

Výjezdová jednotka je základem celého sboru. Je zřízena starostou měs-
ta. Pomáhá profesionálním hasičům i orgánům města při různých krizových 
situacích. 

V roce 2007 uskutečnila celkem 67 výjezdů, z toho 60 při likvidaci bo- 
davého hmyzu, 2 zásahy u dopravních nehod, 2 zásahy při větrné smršti, 
2x čerpání vody a 1x technická pomoc. 

Jednotka při výjezdu s DA AVIA A31K (2009)



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 21

V současnosti je jednotka zařazena do kategorie JPO-V, má k dispozici 
2 automobily a tvoří ji 14 členů: velitel, 3 velitelé družstev, 3 strojníci 
a 7 hasičů. 

SEZNAM ČLENŮ VÝJEZDOVÉ JEDNOTKY

Tyrala Stanislav – velitel jednotky                  Bogdanowicz Daniel – hasič 
Plasgura Jan – velitel družstva        Korčík Lukáš – hasič
Šmelko Ján – strojník       Dadík Michal – hasič
Piperek Petr – velitel družstva      Misioř Jiří – hasič
Joskowiak Zdeněk – strojník        Ključik Marek – hasič
Ključik Tomáš – strojník        Fiala Libor – hasič
Laubr Tomáš – velitel družstva      Kwiczala Robert – hasič

Jednotka je vybavena zásahovým cisternovým automobilem LIAZ K101 
CAS-25, který byl sice vyroben již v roce 1985, nicméně díky finančním 
prostředkům města prošel v roce 2013 celkovou opravou a rekonstrukcí 
v hodnotě téměř 1,5 milionu korun. Je dostatečně vybaven veškerou techni-
kou, např. elektrocentrálou s výsuvným stožárem pro osvětlení, navijákem, 
kalovým i plovoucím čerpadlem, motorovou pilou a dalšími technickými 
prostředky. Jako dopravní automobil 1+8 má sbor k dispozici VW Crafter 
pořízený v roce 2015. 

Jednotka při požární asistenci v Bonatrans, a. s. (2017)



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ22

VÝJEZDY SDH ZÁBLATÍ

Rok Požáry Dopravní 
nehody

Technické 
zásahy

Ostatní 
činnosti

Planý 
poplach Celkem

2008 2 0 6 11 0 19

2009 2 1 4 10 0 17

2010 3 0 24 9 0 36

2011 2 1 6 10 0 19

2012 9 0 8 12 0 29

2013* 0 0 2 0 0 2

2014 2 0 4 24 0 30

2015 4 1 5 18 1 29

2016 3 0 1 11 1 16

2017 3 1 6 9 0 19

* Počet výjezdů ovlivněn několikaměsíční generální opravou výjezdového vozidla Liaz.

Dopravní automobil VW Crafter



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 23

Jednotka zasahovala i při největším požáru v ČR v roce 2016 – požár mořírny v ŽDB Drátov-
na, a.s. Škoda dosáhla 235 mil. Kč.

Liaz při výjezdu (2017)



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ24

MLADÍ HASIČI

V uplynulém desetiletí se v družstvu vystřídaly desítky dětí, které se stří-
davě účastnily různých soutěží. Problémem je věkové složení členů, takže 
někdy chybějí mladší děti, někdy starší. V současné době máme z celkové-
ho počtu 78 členů celkem 20 členů mladších 18 let, z toho 18 dětí do 15 let 
ve dvou sportovních družstvech: přípravka do 6 let a mladší žáci.

SEZNAM MLADÝCH HASIČŮ

Blahovcová Zuzana (dorost do 18 let)              Ključiková Tereza (MH)
Blahovec Lukáš (MH)                Ključik Ivan (MH)
Boháč Jan (MH)                 Kolková Sára (MH)
Fialová Karolina (MH)                Laubr Lukáš (MH)
Fiala Daniel (MH)                 Laubrová Lucie (MH)
Grabovská Pavla (MH)                Měšťan Nikolas (MH)
Grabovský Šimon (dorost do 18 let)              Molata Boris (MH)
Grabowski Andrzej (dorost do 18 let)              Molata Denis (MH)
Chalupová Eli (MH)                Pabiš Dominik (MH)
Ključik Matěj (MH)                Pabišová Eliška (MH)

Na tréninku



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 25

Ukončení roku

Na soutěži PLAMEN 2007–2008



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ26

Po soutěži, 
Doubrava 2007

   Návštěva Hasičského 
   muzea v Ostravě



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 27

Nahoře: mladí hasiči – přípravka 2017; dole: kolektiv mladých hasičů 2016



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ28

Nahoře: družstvo dorostu; dole: soutěž mladých hasičů Orlová 10. 5. 2008



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 29

„MEMORIÁL PANA ALOISE ŠKUTY“

NĚCO Z HISTORIE

Sbor dobrovolných hasičů v Záblatí se u příležitosti nedožitých 95. naro-
zenin svého bývalého dlouholetého člena a zasloužilého hasiče pana Aloise 
Škuty rozhodl uspořádat v roce 2005 první ročník jeho „Memoriálu“.

Pan Alois Škuta se narodil 31. 5. 1910 v Záblatí, kde také vyrůstal, ože-
nil se a prožil takřka celý svůj život. Byl typickým usedlíkem ve své rodné 
obci, kterou dlouhodobě opustil pouze jednou, v říjnu 1938, a to nedobro-
volně v souvislosti se zabráním pohraničí Československa jinými státy. Do 
obce se však ihned vrátil po skončení 2. světové války v květnu 1945.

Ceny pro vítěze



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ30

Memoriál 2007 – družstvo domácích

Civilní profesí byl poštmistr. Této službě se věnoval celý svůj produktiv-
ní věk a sloužil na mnoha poštách v okolí. Jeho posledním působištěm před 
odchodem do důchodu byla pošta v Záblatí, kterou sám aktivně pomáhal 
v roce 1964 zřídit.

Ve svém volném čase byl aktivním členem Sokola, ale většinu času vě-
noval práci mezi dobrovolnými hasiči. Od roku 1946, kdy se stal členem 
obnoveného Sboru dobrovolných hasičů, prošel snad všemi funkcemi, od 
řadového člena přes jednatele, preventisty, předsedy až po dlouholetého, 
svědomitého a pečlivého pokladníka – tuto funkci vykonával naprosto spo-
lehlivě až do svých 77 let, čímž se navždy zapsal do historie našeho sboru. 
S ostatními tehdejšími členy měl velký podíl na výstavbě nové hasičské 
zbrojnice v Záblatí v letech 1954 až 1958. V té době organizoval, zajišťoval 
a osobně se podílel na její výstavbě v nelehkých podmínkách, tehdy ve funk-
ci předsedy sboru.

Za svou celoživotní práci mezi dobrovolnými hasiči obdržel během své-
ho života všechna dostupná hasičská uznání a ocenění včetně medailí „Za 



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 31

Memoriál 2007 – družstvo polských kolegů

Memoriál 2007 – polské mažoretky



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ32

příkladnou práci“, „Za věrnost – 60 let“, „Za mimořádné zásluhy“. Byl mu 
udělen „Odznak sv. Floriána“ a v roce 1996 v Centru hasičského hnutí 
v Přibyslavi mu bylo přiznáno i ocenění nejvyšší – titul „Zasloužilý hasič“.

Byl to člověk velice klidný, rozvážný, přátelský a milý. Současně však 
nikdy nezapomínal na svůj smysl pro pořádek a disciplínu. Skromnost, čest 
a přátelství u něho vždy stály na prvním místě. Mezi všemi, kteří ho osobně 
znali, včetně těch, kteří v té době byli dětmi nebo dorůstající mládeží, byl 
pro své vlastnosti, laskavost a přátelský přístup mimořádně oblíben. Bohu-
žel nás dne 2. 5. 1998 ve svých nedožitých 88 letech navždy opustil.

Dcera pana Škuty paní Věra Tvardková s manželem Borisem a syny Jiřím 
a Petrem, všichni členové našeho sboru, věnovali do „Memoriálu“ putovní 
pohár, který obdrží vítěz stávajícího ročníku do přechodného držení s tím, 
že je povinen nejpozději týden před konáním dalšího ročníku pohár vrátit 
pořádajícímu SDH Záblatí. Do trvalého držení obdrží pohár družstvo, které 
zvítězí ve třech po sobě jdoucích ročnících „Memoriálu“, nebo družstvo, 
které vyhraje 5 ročníků „Memoriálu“ po dobu jeho celkového konání.

Memoriál 2007 – předávání cen



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 33

„Memoriál zasloužilého hasiče pana Aloise Škuty“ skončil 12. ročníkem 
v roce 2016, když v letech 2014–2016 3x zvítězilo družstvo SDH Dolní Lu-
tyně a získalo pohár pro vítěze do svého trvalého držení.

VÍTĚZOVÉ

Družstvo mužů – zleva: A. Plonka, M. Stareček, J. Škuta, P. Faja, L. Blahovec, P. Piperek

2005 – SDH Vrbice

2006 – SDH Vrbice

2007 – SDH Dolní Marklovice

2008 – Bohumín-Vrbice

2009 – Ostrava-Michálkovice

2010 – Doubrava

2011 – Ostrava-Michálkovice

2012 – Ostrava-Michálkovice

2013 – Petrovice-Závada

2014 – Dolní Lutyně

2015 – Dolní Lutyně

2016 – Dolní Lutyně



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ34

SOUČASNÁ HASIČSKÁ SOUTĚŽ

Sbor se na své valné hromadě v lednu 2017 dohodl, že je nutno pokračo-
vat v tradici pořádání letní soutěže v požárním sportu. Po dohodě s rodinou 
našeho zesnulého dlouholetého člena a kamaráda p. Lukáše Blahovce, která 
se rovněž aktivně podílí na činnosti sboru, bylo tedy schváleno uspořádat 
novou soutěž na jeho počest. 

Od dětství byl Lukáš dobrovolným hasičem. Byl skvělým člověkem, kte-
rý každému vždy rád pomohl a poradil. Ve sboru pracoval jako člen výboru, 
člen výjezdové jednotky, strojník, řidič i člen sportovního družstva. Vždy 
ochotný, usměvavý a dobře naladěný, nezkazil žádnou zábavu. 

Bohužel nás v roce 2010 ve svých nedožitých 30 letech náhle navždy 
opustil.

Lukáš Blahovec



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 35

A tak v sobotu 22. července 2017 odpoledne na hřišti FK Slovan Záblatí 
opět burácely motory požárních čerpadel, tentokrát v rámci 1. ročníku 
„Memoriálu Lukáše Blahovce“. O hodnotné ceny i krásný velký putovní 
pohár se utkalo 11 družstev mužů, rekordních 7 družstev žen a 2 družstva 
hasičských veteránů nad 35 let. Jako vždy bylo krásné horké letní počasí 
a voda i jiné nápoje tekly proudem. Nejrychleji dopravili vodu až k terčům 
muži z Vrbice a stali se historicky prvními vítězi tohoto klání před družstvy 
z Dolní Lutyně a Ostravy-Michálkovic. Mezi ženami kralovala děvčata 
z Petrovic-Závady následovaná družstvy ze Šunychlu a místního Záblatí. 
Mezi veterány si to rozdali mezi sebou domácí a kolegové ze Skřečoně, kte-
ří byli o něco málo rychlejší.

Akce se vydařila, účast dvaceti soutěžících družstev a cca sta diváků by 
Lukáše zcela jistě potěšila.

Po vyhodnocení soutěže delegace SDH Záblatí v čele s manželkou Mar-
kétou, dcerou Zuzanou a synem Lukáškem uctila Lukášovu památku polo-
žením smuteční kytice na jeho hrobě v Bohumíně.

Družstvo domácích mužů při přípravě na start (22. 7. 2017)



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ36

Záblatští sportovci – Memoriál Lukáše Blahovce (22. 7. 2017)

Družstvo veteránů při přípravě na start (22. 7. 2017)



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 37

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

KOLEGOVÉ Z POLSKÉHO O.S.P. ZABŁOCIE

Koncem roku 2006 jsme navázali družební styky s dobrovolnými hasiči 
z O.S.P. Zabłocie v Polsku. Na první oficiální kontakty mezi výbory obou 
sborů navázaly velmi přátelské vztahy mezi samotnými členy. O jejich dob-
ré úrovni svědčí jak dvě návštěvy našich hasičů u polských kolegů včetně 
účasti na jejich soutěži, tak dvě návštěvy polských přátel u nás. Vyvrcho- 
lením dosavadních kontaktů byla návštěva polských přátel v Záblatí v čer-
venci 2007. Pro polské kolegy jsme uspořádali celodenní program včetně 
návštěvy Hasičského muzea v Ostravě a exkurze v sídle HZS MSK v Ostra-
vě-Zábřehu. Na to navazovala účast polských hasičů na 3. ročníku „Memo-
riálu pana Aloise Škuty“ (jejich družstvo zvítězilo v kategorii „veteráni“, 
soutěž zahájily svou skladbou mladé polské hasičky – mažoretky a dospělí 
předvedli zásahový vůz Magirus). Při příjemném posezení na zahradní slav-

Na soutěži v Polské republice



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ38

nosti čas rychle ubíhal a autokar polských přátel opouštěl Záblatí v pozd-
ních večerních hodinách.

V roce 2015 nás kolegové z Polska navštívili na celý den. Zajistili jsme 
pro ně prohlídku centrály HZS MSK v Ostravě-Výškovicích a po dobrém 
obědě prohlídku Záchranného útvaru HZS v Hlučíně. U dobrého jídla a pití 
jsme v naší zbrojnici přátelsky poseděli do večerních hodin.

V letošním roce oslavíme 10. výročí navázání oficiální přátelské spolu-
práce s kolegy dobrovolnými hasiči z polského Zabłocie. Za tuto dobu se 
uskutečnily desítky společných akcí, kdy jsme společně strávili spoustu pří-
jemných chvil. Tradicí jsou vzájemné návštěvy na valných hromadách, účast 
sportovních družstev na partnerských soutěžích nebo každoroční společná 
jednání výborů obou spolků. 

Bohužel však přicházejí také smutné chvíle, a tak jsme se v roce 2016 
navždy rozloučili s bývalým starostou polského sboru panem Wilhelmem 
Spyrou a velitelem sboru panem Bogdanem Gabryšem, kteří stáli při zrodu 
naší spolupráce. Čest jejich památce. 

Zabłocie, Polsko, 30. 6.2007



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 39

Ocenění družstva na soutěži v Polsku

Společně při zábavě, Zabłocie, Polsko, 30. 6. 2007



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ40

Záblatí, ČR, 21. 7. 2007

Návštěva polských kolegů v ČR 2015



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 41

KOLEGOVÉ Z CHORVATSKÉHO D.V.D. ZABLAĆE

Dobrovolní hasiči ze Záblatí udržují čilé družební vztahy se svými part-
nery z obcí stejného či podobného jména v Polsku a Chorvatsku. A právě na 
pozvání kolegů ze Zablaće u Šibeniku vyrazila v úterý 2. 6. 2015 společná 
výprava fotbalistů – „starých pánů“ a hasičů do Chorvatska.

Přibližně 20 fotbalistů a 15 hasičů i hasiček čekala celonoční cesta po-
hodlným klimatizovaným autobusem. Po ujetí téměř přesně jednoho tisíce 
kilometrů jsme ráno kolem půl deváté vystoupili u přístavu v malé obci Za-
blaće, vzdálené 8 km od Šibeniku. Přivítalo nás krásné letní počasí s teplota-
mi od 30 do 35 stupňů, které se drželo po celou dobu pobytu. Po uvítání 
domácími zástupci obou spolků jsme byli ubytováni v několika apartmáno-
vých domech pár kroků od moře. Obě skupiny se formálně rozdělily, fotba-
listy čekaly dva mezinárodní zápasy a hasiče program připravený místními 

Příjezd do Zablaće



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ42

„vatrogasci“ (chorvatsky „hasiči“) z D.V.D. (Dobrovolne vatrogasne druž-
stvo) Zablaće. Zbytek dne bylo osobní volno, tak samozřejmě všichni skon-
čili u krásně čistého a celkem teplého Jadranu. 

Ve čtvrtek po snídani kolegové „vatrogasci“ nalodili naši delegaci na ha-
sičskou loď, na které ji provezli celou Šibenickou zátokou, ukázali spoustu 
zajímavostí (např. ponorkové bunkry vytesané ve skále nebo přístav lu-
xusních jachet) a následně zakotvili na ostrově Zlarin, kde byla připravena 
exkurze do nové hasičské stanice. Po prohlídce jejího vybavení a předání 
drobných upomínkových předmětů se podáválo občerstvení, při němž pro-
bíhala nefalšovaná odborná diskuze – samozřejmě o hasičském řemesle. 
Cestou zpět do přístavu jsme navštívili místní Muzeum korálů. Po vyplutí 
z ostrova kolegové na volném moři předvedli svou hasičskou loď, její tech-
niku a vybavení včetně praktické ukázky. Pro „suchozemce“ něco zcela no-
vého. Po doplutí do Zablaće pak v místní hasičské zbrojnici probíhala živá 
diskuse až do večeře. 

Hasičská stanice v Zablaće



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 43

Druhý den místním „vodním taxi“ (malé čluny pro přepravu osob mezi 
přístavy) hasiči vyrazili na prohlídku známé přírodní rezervace Krka. Po 
dvouhodinové plavbě dorazili do městečka Skradin, kde přestoupili na tra-
jekt, který je zavezl až ke vstupu do národního parku. Tam se již mohli ko-
chat nádhernou přírodou, čistou řekou, vodopády a zvlášť těm starším se 
při pohledu na jezero promítla vzpomínka na Vinetua a jeho bratra Old Sha-
tterhanda, jak pluje na děravé kánoi. Přesně zde se totiž před více než 50 lety 
filmy s oblíbenou dvojicí natáčely. V 16 hodin pak vyrazili zpět „vodním 
taxi“ do Zablaće, kde po večeři měli slíbenou návštěvu večerního Šibeniku. 
Bohužel již při zpáteční plabě byl vidět dým stoupajícího z hor kolem moře 
a předtucha se potvrdila po příjezdu do hasičárny, kde zjistili, že kolegové 
zasahují u lesního požáru. To už je jejich úděl, že zatímco si během letní 
sezóny tisíce rekreantů z celého světa užívají moře a slunce, oni téměř den-
ně bojují s plameny v těžce přístupných skalách a lesích nebo při četných 
požárech automobilů, jachet i apartmánů. Je to daň za krásné teplé letní po-
časí, které na Jadranu bývá. Však také sezona „vatrogasců“ začíná v květnu 

Hasičská loď



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ44

a končí v říjnu. A někdy končí i tragicky, neboť před několika lety při ob-
rovském požáru v národním parku Kornati zahynulo 12 hasičů, mezi nimi 
i 4 přímo ze Zablaće. Čest jejich památce! 

A tak prohlídka Šibeniku probíhala až v sobotu dopoledne. Je to velmi 
hezké historické město typicky balkánského stylu. Nicméně jako správní 
hasiči nejvíc času věnovali exkurzi na místní profesionální hasičské stanici, 
která má působnost po celé županii, obdobně jako Územní odbor HZS 
v Karviné pro celý okres. Velmi na všechny zapůsobila podzemní jeskyně 
ve skále pod stanicí. Za 2. světové války ji vybudovali Italové, kteří v le-
tech 1941–1943 Šibenik okupovali. Za války sloužila k ochraně posádky, 
její nízkou teplotu však v současnosti kolegové hasiči využívají zcela pro-
zaičtěji a praktičtěji – k chlazení nápojů. Pitný režim se musí v tamních vy-
sokých teplotách dodržovat. Po návratu do Zablaće kolem 13. hodiny se 
trávilo odpoledne na sluníčku u moře.

Večer o půl osmé všichni hasiči vyrazili na místní hřiště podpořit české 
fotbalisty při jejich zápase s domácím Zablaće. Ba dokonce jeden z hasičů 

Společně s chorvatskými kolegy na ostrově Zlarin



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 45

statečně oblékl dres FC Slovan Záblatí, neboť už v prvním zápase došlo 
k několika zraněním kolegů fotbalistů a bylo jich málo. Zápas byl urputný, 
vyhráli domácí, ale výsledek není podstatný. Po zápase se všichni, fotbalis-
té i hasiči, Chorvaté i Češi sešli u společné večeře, kde se dlouho do noci 
debatovalo, hrálo na kytaru a zpívalo v obou řečech, které jsou si velmi pří-
buzné. Při té příležitosti si zástupci obou spolků předali oficiální dárky 
a upomínkové předměty. Naši hasiči předali chorvatským kolegům na pa-
mátku krásnou ozdobnou hasičskou sekyru. 

No a v neděli ráno ještě někteří naposled zkusili, zda je moře pořád stej-
ně slané, posnídali před dlouhou cestou, opustili útulné apartmány a sešli 
dolů k přístavu, kde již čekal připravený autobus. Ještě poslední stisky ru-
kou či objetí, poslední přátelské pozdravy s chorvatskými kamarády a auto-
bus vyrazil domů do Bohumína. Cesta proběhla bez závad, a tak již kolem 
půlnoci všichni doma uléhali do postelí s bohatými zážitky a vzpomínkami.

Díky, Chorvaté!

HASIČI ALE NEŽIJÍ JENOM SPORTEM

Kromě výjezdů k požárům, živelním pohromám, dopravním nehodám, 
likvidaci hmyzu, čerpání vody a podobně se hasiči podílejí i na preventivně 
výchovné činnosti a spolupráci s dalšími spolky a organizacemi v obci. 

Již tradicí se stal „Noční útok hasičů“, který probíhá společně se „Srpno-
vou nocí s kapelou Grog“, kterou pořádá FK Slovan Záblatí. Další akce po-
řádáme společně s místním Sokolem. Velmi populární a hojně navštěvované 
je tradiční „Pálení čarodějnic“, kterým vítáme přicházející jaro, anebo spo-
lečná záblatská letní pouť. Pro školy a školky v naší místní části pravidelně 
pořádáme „Dětský den s hasiči“ s účastí 100 až 150 dětí. Posledních něko-
lik let je velmi populární „Mikulášská besídka“, kterou hasiči organizují 
pro všechny děti ze Záblatí. Samozřejmostí je pak zajišťování požárních hlí-
dek na akcích pořádaných ostatními spolky či technická pomoc např. Soko-
lu při přípravách či opravách „Sokolovny“.  



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ46

Nahoře: ukázka činnosti – likvidace požáru vozidla; dole: likvidace bodavého hmyzu



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ 47

Povodně 2010 – čerpání zatopených zahrad

Povodně 2010 – hasiči Milan Čep a Petr Piperek na čerpačkách



125 LET SDH BOHUMÍN-ZÁBLATÍ48

Dětský den s hasiči 2017



Mikulášská nadílka 2017




